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Deadline for Tandslet Tidende
10. januar 
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70 - bonde@tandslet.dk

Alt indenfor
Dame - herre - børneklip 
Farvning  - Permanent
v/Bitten Wetzel Asserballe Mark 1, 6440 Augustenborg

T. 74473058

Friskolens Venner 

 
BANKOSPIL 

HUSK den 14.03.2019 

 
Friskolens Venner afholder bankospil  
torsdag d. 14.03. kl. 19.00 
 
Kom til en sjov aften 
og støt samtidig et godt formål. 
Vi har mange gode præmier!!! 
 
Kegleklubben laver mad i skolens køkken.  
Ønsker du at spise med, er der tilmelding hos 
Hanne Hjortlund tlf:30 23 04 05 senest d.07.03. 
 
Vi spiser kl. 18.00 
 
Bankospil kl. 19.00 kræver ingen tilmelding. 
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LØST OG FAST FRA TANDSLET KIRKE SIDEN SIDST 
NAVNE: 
 Farvel, tak og held og lykke! 

Marjanne Scheper vores 
gravermedhjælper og kirketjener 
gennem 7 år, som pr kirketjener 1. 
oktober har fået nyt job, ved Sct. 
Marie Kirke i Sønderborg.  
Vi har været glade for den 
mangesidede indsats hun har ydet 

her på stedet og ønsker hende tillykke med det nye 
job og håber de i Sct. Marie må få lige så meget glæde 
af hendes indsats, som vi haft det her ved Tandslet 

Kirke. Hendes mand Arnout Boersma, 
som har delt organistjobbet sammen 
med Lars Bruun Nielsen, spiller nu i 
Lysabild og Kegnæs kirker, hvor man i 

øjeblikket mangler en organist efter organisten der er 
gået på pension. Vi håber dog fortsat på også ind-
imellem, at kunne nyde godt af Arnouts spil her på 
stedet, når lejligheden byder sig. Efter nytår kommer 
vi til gengæld til at se mere til Hannelore Nissen-

Berdiin som organist i Tandslet, Hun er 
i forvejen et kendt navn hos os, hvor 
hun jo har stået for den musikalske 
legestue i snart et godt stykke tid 
samarbejde med Lars vil sørge for 

organistdækningen i Tandslet i den kommende tid. 
Engang i begyndelsen af det nye år, regner vi så også 
med at have en ny gravermedhjælper/kirketjener på 
plads. 

HØSTGUDSTJENESTEN DEN 16. SEPTEMBER 
Hvor vi bl.a. havde bistand af vores præstepraktikant 

Kærne Foersom, der prædikede ved 
denne lejlighed, fik vi også ved den 
efterfølgende auktion indsamlet i alt 
4.100 kr i høstoffer til fordelingen 
mellem Folkekirkens Nødhjælp og 
Kirkens Korshær i Sønderborg. 

På billedet ses Kærne med høstbuket i hånden deltage 
i  den årlige høstpyntning sammen med konfirmander 
og konfirmandforældre . 

 

 

 

ANDESPISNING  
TORSDAG, DEN 8. NOVEMBER KL. 18.00 TANDSLET FRISKOLE. 
Menighedsrådet laver ”andemad” Tilmelding til: 

Kirkegårdskontoret senest 4. november til 
på tlf. 74 40 71 72 el. på e-mail: 
graver@tandsletkirke.dk. Ved tilmelding 

oplys venligst navn og tlf.nr. 

SÆRLIGE GUDSTJENESTER M.M. 
Allehelgensgudstjeneste 
 Søndag den 5. november kl. 11.00 Ved gudstjenesten 
mindes vi sognets døde, og navnene på de, der er 
døde siden sidste Allehelgen, vil blive læst op. 
Mindegudstjeneste og kransenedlæggelse 
i forbindelse med 100-året for afslutning af 1. 
Verdenskrig. Efterfølgende kirkekaffe.  
Søndag, den 11.november kl. 11.00 
Adventsgudstjeneste for pensionister  
Onsdag den 5. december kl. 14.00 
Efterfølgende julehygge. æbleskiver. m.m. Tilmelding 
til Pensionistforeningen. 
De 9 Læsninger 
3. søndag i advent 16. december kl. 16.00 

Vi synger og læser julen ind 
sammen med Ulkebølkoret. 
Konfirmanderne  står 

læsningerne 

KOMMENDE MENIGHEDSRÅDSMØDER.  
Alle kl. 17 i præstegården: onsdag, den 
31. oktober; onsdag den 28. november; 
onsdag, den 14. december. 

FÆLLESFOREDRAGET om danskere/ 
Sønderjyder i 1. Verdenskrig med Christian 
Bundgaard Christensen, der blev aflyst på 
grund af sygdom i oktober søges lagt på et 

andet tidspunkt. 

HVAD SKER DER ELLERS I KIRKEN?? 
Ikke alt når at komme i Tandslet Tidende eller i 
kirkebladet, så se Tandslet Kirke på hjemmesiden 
www.tandsletkirke.dk  

• Følg også Tandslet Kirke på Facebook. 

• Se gudstjenestetider og arrangementer på 
Kirkekalenderen (app. kan hentes på google-play). 
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Tandslet By og Ringriderfest 2018.
I dagene 10-11 og 12. august var der By- og 
ringriderfest på sportspladsen ved Sydals-Hal-
len i Tandslet.

Fredag aftenen startede med et sjovt og fællesskab. Der 
var Spiel ohne grenze og raffel turnering.  Til Spiel ohne 
grenze er der være mange sjove aktiviteter. Det er de 
forskellige foreninger der hver i sær har arrangeret en 
eller anden form for udfordring. 

På lørdagens program der igen sponsorcykelløb. Der var 
også hygge med sildespisen og senere kaffebord for pen-
sionisterne, samt traktorringridning. Om aftenen var der 
igen fest i teltet med spisen og god musik og dans. 

Søndag var ringridernes dag. Her kommer rytterne på 
pladsen og der dystes dagen lang. Vi var spændte på 
hvor stort antallet vil være i år da vi kunne se, at der 
mange steder har været en stor tilbagegang. Det blev det 
også for os. En tilbagegang på ca. 20-30 ryttere. (2016 
havde vi 191 ryttere).  I år faldt vores weekend med op-
start på efterskoler og privatskole i Nordborg, så det er 
en af grundene og så så vejrudsigten ikke lovende ud.

Dagen afsluttede med omridningen om kongetitlen.
I mange år har vi haft et godt samarbejde med Jyd-
ske Vestkysten som var sponsor ved Alssundme-
sterskabet. Denne aftale har vi ikke længere, men vi 
har stor opbakning fra byens virksomheder og har 
fået nye sponsorere. 

Vi glæder os meget til vores nye samarbejde med 
Wehl´s Byggeforretning v. Palle Wehl og Tandslet 
Murer Forretning v. Benny S. Jensen. Stor TAK til 
jer.

Konge blev Claus Hissel og Alssundmester blev 
Torben Kaufmann.
Som i nok har bemærket så har Ringriderforenin-
gen lavet et nyt tiltag med pyntning i byen. Sammen 
med flagene der sættes op over vejen blev der også 
sat bannere i hver ende af byen hvorpå der står hvad 
der skal foregå og dato.
Så har turister og forbipasserende mulighed for at se 
hvad der foregår og hvorfor vi flager.

Tak til Jer der var på pladsen og til dem der gav en 
hånd med. Håber at se Jer næste år.
Hilsen Tandslet Ringriderforeningen.

Tandslet By og Ringriderfest 2018.
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Tandslet & Omegns Ringriderforening 
Afholder generalforsamling 

Onsdag den 21. november kl. 19.00 i Sydals-Hallen. 
Dagsorden ifølge vedtægterne. 

 
Så er Tandslet by- og ringriderfest godt overstået og igen vil vi gerne takke for den 
opbakning lokalbefolkningen samt foreninger i området har givet.  
Igen i år kunne vi pryde vores ringridergalger med flotte sponsorskilte. I år havde vi også 
sponsorskilte på pladsen.  
 
Fremhæves skal også vores aftale med friskolen og galgepersonale. Vi er særdeles tilfredse 
med den måde friskolen løser opgaven på. Vi kan altid stole på, at personalet kommer, at der 
kommer nogle mennesker, der er deres ansvar bevidst, og vi får meget ros fra rytterne over 
den måde, I løser opgaven på. TAK FOR DET… 
 
I år havde vi nye sponsorer til vort Alssundmesterskab idet Jydske Vestkysten ikke længere 
må sponsorere. 
Vi havde to kendte firmaer fra byen, Wehls byggeforretning v. Palle Wehl og Tandslet 
murerforretning v. Benny Jensen. En stor TAK til jer. 
   

Tandslet & omegns Ringriderforening. 
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Årets julegave ide. 

Koncert med 3Peatles 
Lørdag den 9. februar 2019 kl. 20.00
Pris 150 kr., Billetter købes ved Min Købmand
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24. oktober kl. 17.00 Generalforsamling i Landsbygruppen for Tandslet Sogn

04. november kl. 14.00  Syng sammen med Søren Sarstrup og hans (u)mulige venner. 
    Pris 50 kr.

16. november kl. 17.00 Tændes juletræet, købmanden er vært med æbleskiver og gløgg

22. november kl. 19.30 Country Night med Southern Comforts. 
    Pris 50 kr.

28. november kl. 18.30 Juledekorationsaften med Lis Godbersen fra Butik Liljen 
    Pris 50 kr. inkl. kaffe/te.
    Lis vil være behjælpelig med at hjælpe os på vej når vi lige mangler  
    lidt ideer.
    Der er lagt op til at vi tager vores egne ting med, men der vil også  
    være et lille udvalg fra Lis som kan købes.
    Billetter vil kunne købes, senest den 22/11-18.

09. februar kl. 20.00 Koncert med 3Peatles 
    Pris 150 kr.

    Alle billetter købes ved Min Købmand i Tandslet. 

Borgermøde 
    Landsbygruppen arrangerer et borgermøde, hvor vi kan snakke 
    om de mulighederne der er, hvis Min Købmand ikke bliver solgt.  
    Der vil være forskellige oplægsholdere. 
    Datoen er endnu ikke fastsat.

Kommende aktiviteter i Bittens Bank
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Landsbygruppen for Tandslet Sogn
Inviterer

 Foreninger i Tandslet og andre interesserede til
Generalforsamling

Onsdag den 24. oktober 2018

Fælleshuset Bittens bank
kl. 17.00

Dagsorden iflg. vedtægterne
(Kan ses på www.Tandslet.dk)

Kl. 18.00
Serveres der sandwich, samt øl/vand

Kl. 18.30
Evaluering af årets Ringridning/Byfest

Kl. 19.00
Forenings Forum

 Snak på tværs og rundt om bordet.
Vi vil drøfte byens udvikling og fremtidsmuligheder.
Hvad gør vi for, at tilgodese så mange borgere i byen
som muligt. Hvad rør sig i de andre foreninger i byen. 
Tilmelding til Søren Elholm, mobil 40 56 23 46 eller 

mail: elholm@post11.tele.dk
Alle er velkomne.

http://www.hdvas.dk

Følg os på Facebook:
https://www.facebook.com/HDVASSYDALS
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Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30       

 

 

Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning 

 Ewers grovvare til den professionelle landmand 

 Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie 

 Ewers Landbutik til have og hobbyfolket 

 Se meget mere på www.brdr-ewers.dk 

         

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19 
              6470 Sydals                          6400 Sønderborg 
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75 
 

 
 

Alt inden for murearbejde
Nybyg - Facaderenovering - Fliser - Reparationer - Totalentreprise

Mail@sdi-byg.dk

22 27 83 45
V. Søren Dreier Iversen 
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JUNIORKLUBBEN *eldorado* i Tandslet. 
 
Som nogen sikkert har set eller hørt så lukker og slukker ”Åben Skole” i Tandslet på grund af 
manglende tilslutning. Den primære grund er jo at der desværre ikke har været den opbakning til de 
arrangementer som ville være ønskeligt. Men dette gælder ind til videre ikke JUNIORKLUBBEN 
*eldorado* vi kører lige på og sjovt - lige som vi plejer. 
 

MEN det kræver lidt af børnene og deres forældre. 
 

For det første vil jeg bede forældrene om at de orientere børnene herom.  
For det andet vil jeg gerne bede forældrene om at de aktivt deltager i *eldorado* enten i vores lille 
kiosk eller de hjælper med at holde opsyn med de unge mennesker, for de må ikke løbe rundt på hele 
skolen.  
 

Derfor: Fortæl børnene at når de er på skolen om aftenen så løber man ikke udenfor og larmer 
rundt og generer andre mennesker. De unge mennesker er nødt til at blive inden for på skolen og 
kun i de anviste områder.  
 

Alt efter hvor mange unge mennesker der melder sig ind i *eldorado* bliver der behov for 
forældrehjælp 1 måske 2 gange i løbet af vinteren. 
Jeg har en kalender i *eldorado* hvor man skriver sig på. 
 

Jeg vil samtidig gerne orientere forældre om hvad *eldorado* er for noget og laver derfor en 
informationsaften allerede første aften. Så forældrene har indblik/forståelse for at det er vigtigt at 
børnene følger ”jungleloven” som vi bruger i *eldorado*. Så, kære forældre, mød op i *eldorado* den 
25. oktober kl. 19.00 sammen med jeres børn til en hyggelig velkomst/orienteringsaften 
 

Når ovenstående så er sagt - HVAD er *eldorado* så for noget:? 
 

JUNIORKLUBBEN *eldorado* er stedet for alle børn og unge fra Tandslet området,  *eldorado* 
stiller rammer til rådighed, så I kan mødes og være sammen, uanset hvilken skole I går på.  
Går du derfor i 4., 5., 6., 7. eller 8. klasse, er du velkommen hver torsdag fra kl. 19.00 til kl. 21.00 i 
vinterhalvåret. I den folder *eldorado* udgiver er der en arrangementskalender hvor man kan holde 
sig orienteret om hvad der foregår de forskellige aftener. 
 
Bor du IKKE i Tandslet-området kan du alligevel komme i *eldorado* det forudsætter bare at du 
går på Tandslet Friskole i et af de ovennævnte klassetrin. 
 

Men hvad sker der i *eldorado*? 
*eldorado* er primært et sted, hvor børn og unge kan mødes uden at alt er planlagt og organiseret. 
Der vil på hver klubaften derfor være mulighed for at høre musik, at danse og spille i “Det mørke rum”!  
*eldorado* har sit eget diskotek, som styres af mig eller af de unge. Derudover kan der spilles Wii, 
billard, bordtennis, bordfodbold eller diverse brætspil eller man kan bare sidde og snakke, så der er 
lidt for en hver smag. 
 

Og på nogle aftener vil der være arrangeret en filmaften, hvor der vises enten en nyere film eller en 
kultfilm (en rigtig go’ gammel film, som man godt kan tåle at se igen). Der vil også blive nogle 
temaaftener hvor man hører musik fra en speciel sanger/gruppe/periode.  
Der vil måske også være nogle små konkurrenceaftener.  
 

Skulle en af jer sidde med en rigtig go’ idé om hvad vi kunne lave i *eldorado* eller ligger en inde med 
et tip om en go’ film eller har man spørgsmål vedr. klubben så er i/du altid velkommen til at kontakte 
mig enten i klubben eller pr. telefon/mail 
tlf.: 74 40 76 94 el. 28 62 66 37 eller pr. mail: paulsen@mil.dk,  
 

Så kom allerede den første aften, det vil sige den 25. oktober 2018  
når JUNIORKLUBBEN *eldorado* åbner og meld dig ind. 

Det kræver medlemskab eller man køber et gæstekort for at være i *eldorado*. 
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Nyt fra skole & bestyrelsen på Tandslet Friskole 
oktober 2018

Opstart efter sommerferien
Efter en fantastisk dejlig varm sommer er hverdagen på 
Friskolen i fuld gang igen. 125 elever startede op efter 
sommerferien heri blandt flere nye børn og forældre. 
Dejligt at opleve hvordan alle virker til at være faldet godt 
til og er med til at give en energifyldt og positiv hverdag 
på skolen Der er bl.a. afholdt klasseuge, hvor børnene er 
blevet udfordret og styrket i de nye klasser og årgange. 

Kulturnat og loppemarked 
Igen i år var Tandslet Friskole repræsenteret med en flot 
stand på havnefronten d. 24. august ved den årlige kultur-
nat i Sønderborg. Der blev fortalt om - og lyttet til hver-
dagen på friskolen. Der blev leget og hygget med forskel-
lige aktiviteter/lege, der var medbragt fra skolen. Dejligt 
at opleve at så mange kiggede forbi og var nysgerrige og 
interesserede i vores skole. Imponerende hvor mange vi 
var, der trak i de ”flotte grønne trøjer” og spurtede igen-
nem nattens løb. Skolen var repræsenteret med 95 løbere 
som satte synlige ”spor” i nattens gader. Tusinde tak til alle 
sponsorere til vores ”grønne trøjer” samt til forfriskninger 
i standen. Tak til alle der var med til at gøre det til en rigtig 
god aften. 

Traditionen tro afholdte Friskolens Venner årets ”loppe-
marked” den første weekend i september. Vejret var godt 
og det blev en fantastisk weekend, hvor mange kiggede 
forbi, købte ”guld” for små penge, samt hyggede sig i 
caféen eller i den solrige skolegård. En kæmpestor tak til 
Friskolens Venner, samt til alle der hjalp til før, under og 
efter loppemarkedet

Historieprojekt om 1. verdenskrig
I uge 39 og 40 emmede friskolen af mad, krig og 
hverdag for 100 år siden. Der blev syltet rød-
beder, fremstillet pølser, kartoffelmos og andre 
gode retter fra perioden. Desuden blev der sunget 
sange fra 1. verdenskrig, læst breve og kigget på 
mindesten. Flere elever fandt frem til, at deres 
tipoldefædre havde været med i krigen, og nogle 
af dem fandt vi endda billeder af i de gamle kar-
toteker. Der var også indlagt et besøg på slottet i 
Sønderborg, hvor der blev fortalt om skolegang 
for 100 år siden, fakta fra krigen mm. Historie-
projektet sluttede af med at alle forældre kom på 
skolen, og så hvad der var blevet arbejdet med. 
Der var bl.a. udstillinger om, hvordan 1. verdens-
krig udspillede sig til vands, til lands og i luften.

 
Kommende arrangementer
Igen i år får vi mulighed for at være vært til et 
spændende foredrag med en anerkendt foredrags-
holder. Arrangementet bliver afholdt i samarbej-
de med Midtals og Kegnæs friskole. Foredrags-
holderen i år er chefredaktør på Zetland, Lea 
Korsgård. Foredraget kommer til at handle om 
kampen om opmærksomhed, og det bliver helt 
sikkert ikke kedeligt. Foredraget er d. 17. januar 
kl. 19, så sæt allerede nu kryds i kalenderen.  Bil-
letterne vil igen være gratis, men fordeles efter 
”først til mølle princip” – så hold øje med opslag.  
Medarbejderne og bestyrelsen på Tandslet Fri-
skole ønsker alle et lunt og farverigt efterår.

Tandslet friskole
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B.G.
Busrejser

Bent Gavorski

Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46
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Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn

Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
 1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

 Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
    Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13
 Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

Hjælp os med at bevare fortiden for fremtiden
Henvend Dig i dit Lokalhistoriske Arkiv, hvis Du har gamle breve, personlige papirer, blanketter og andet, 
der kan have historisk værdi. Materialet kan gives som gave, deponeres eller Arkivet kan få lov til at kopiere 
det. 
Arkiverne er omfattet af bestemte love og regler vedrørende opbevaring og tilgængelighed.
Materialet bliver registreret og pakket i specielle kasser og bliver opbevaret bedst muligt, så det også kan 
findes om hundrede år.

November foredrag
Tirsdag den 13. november kl 19.00 i biblioteket på Tandslet Friskole.

Asbjørn Kaad fortæller om:
”Tandsgaard – før, nu og i fremtiden”.

Asbjørn vil blandt andet komme ind på den store brand, 
den arkæologiske udgravning, økologi og fødevarer med billeder og evt film.

Se evt mere på www.tandsgaard.dk 

Vel mødt !
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Christian Ley fortæller!
Mit navn er Christian Ley. Jeg er født d.7. i 4. 
1912 i Damkobbel på Kegnæs.

Historien er udlånt af Lokalhistorisk Arkiv i Tandslet.

Fortsat fra Tandslet Tidende nr. 67.

Vi flyttede op til Hans Elholm i Villaen i Over Jestrup. 
Vi gav 30 kr. om måneden. Lejligheden var nu meget 
primitiv. Der var kun lys i et rum, herfra havde vi en 
”snydeprop” i der gik ind til sovekammeret og herfra 
ud til køkkenet. Vi boede på 1. sal. Vand var der heller 
ikke, det skulle vi hente nede i vaskerummet og bære 
det op på loftet, og bære det snavsede vand ned igen. Vi 
skulle også spare på vandet, da der ikke var meget vand 
i brønden, men Bertha og mig kunne godt vaske os i det 
samme vand. Der var heller ikke isoleret, og det var en 
af hårde vinter, det var i 1941, der var 29 graders frost. 

D. 20. januar blev vores pige, Ingrid, født på sygehuset i 
Sønderborg, det var i den koldeste tid. En aften cyklede 
jeg ud for at besøge dem. Jeg havde så meget tøj på, så 
jeg tror ikke de kunne skyde igennem mig, men jeg frøs, 
jeg blev først varm, da jeg skulle hjem. Da Bertha kom 
hjem, måtte vi flytte sengen ind i stuen, ellers havde 
Ingrid nok frossen  ihjel. Brændsel var der ikke meget 
af, det var rationeret, men der var blevet stjålet noget i 
Notmark, dem fik kommunen erstattet, og så fik vi dem.  
Vi havde samlet noget træ i Hans Laue`s skov. Vi kunne 
købe noget brunkul og tørv, men de var så våde, så de 
frøs sammen til en bunke, brunkullet lå i en åben ve-
randa, vi måtte bruge en hammer for at få dem skilt fra 
hinanden. Vi havde en stor flisekakkelovn, den var god, 
når vi fyrede i den hele formiddagen, kunne den holde 
sig varm til vi skulle i seng. Ude i køkkenet havde vi et 
gammeldags komfur med ben under, her fyrede vi med 
kvas. Det var så koldt at vandspanden bundfrøs. 

Da Bertha var på sygehuset, gemte jeg smør, rug-
brød og franskbrød under sengen i soveværelset,  
men det frøs alligevel. Når jeg blev vågen om mor-
genen var dynen hvid af ånde.

Hos Hans Laue fik jeg 150 kr. om måneden, og 
vi malkede med hånden. Om sommeren kørte vi 
ud i marken og malkede der. Men så købte han en 
malkemaskine. I mange retninger var Hans Laue et 
mærkeligt menneske, når man skulle ansættes igen, 
sagde han, vi vil ikke have så mange køer, det kan 
ikke lønne sig, og når så lønnen var aftalt, så købte 
han køer og kvier igen, stalden var altid fuld. Han 
ville gerne handle med køer og heste og til sidst med 
traktorer. Et af de første år jeg var der, havde han 
over 70 heste, som han købte og solgte igen, nogen 
havde han 14 dage og andre noget længere. Men he-
stene var ikke altid så rare at køre med, de løb løbsk. 

De første år vi boede hos Hans Elholm, gik det godt. 
Men han var temmelig tysk og det var jeg ikke. Han 
ville gerne snakke politik. Han holdt Jyske (avis) og 
jeg havde Sønderjyden, vi byttede hver aften. Men 
altid fortalte han, hvor tyskerne havde vundet, men 
jeg gad ikke høre på det. Jeg sagde til ham: ”Tror 
du, det rigtig?” ”Ja selvfølgelig er rigtig, når de siger 
det i Pressen og det står i avisen, jeg har altid lært i 
skolen at, russerne skulle man være bange for”.  Jeg 
sagde: ”At jeg havde lært at, det var tyskerne, vi 
skulle være bange for”. Men så blev han vred, smed 
avisen, og sagde lejemålet op, og at jeg kunne rejse 
med det samme. Men han kunne ikke smide mig ud, 
for jeg havde betalt husleje, men vi skal nok flytte, 
så snart jeg har fået en anden lejlighed, sagde jeg. 
Nu skulle vi så finde et andet sted, hvor vi kunne bo. 

Hos Christian Iversen i Pælværk havde de et gam-
melt Aftægt hvor der ingen boede. Det lejede vi så. 
Det var ikke ret stort, et lille køkken, en lille stue 
og et lille sovekammer, og et lille kammer. Men vi 
havde jo ikke været gift ret længe, og tjente ikke så 
meget, så vi havde ikke så meget kram (indbo), vi 
kunne sagtens være der.  Vi sagde til Hans Elholm at 
vi rejste d. 1. april, (1944), men så sagde han, at vi 
kunne da godt blive der, det kunne vel glemmes? 

Nej, det kunne det ikke. Vi boede så hos Iversen til 
oktober 1945. Laue havde bygget et fodermesterhus 



Side 15

til os, det blev bygget sommeren 1945 da tyskerne 
forlod Danmark. De havde været her alt for længe. 
Da han byggede huset, var der ikke noget tømmer at 
få. Men han fik forbindelse med en fra Vesterkanten, 
der havde en skov med grantræer. De ville gerne 
have noget bøgetræ, så de ville gerne bytte. Vi boede 
hos Hans Laue til maj 1950.
 
Mit ben var efterhånden blevet nogenlunde godt, så 
jeg mente at kunne prøve noget andet som at være 
røgter, vi havde fri 1 søndag om måneden, og ingen 
ferie, det sidste år havde vi en uge. Jeg havde været 
der i 10 år og 1 måned. Laue fik en ny røgter et halvt 
år, så solgte han alle køerne, og købte høns. Vi flyt-
tede så over til Iversen igen, de havde bygget et par 
stuer til, så vi fik lidt mere plads. Der boede vi indtil 
vi flyttede til Asserballevej i Tandslet. 

Jeg blev tilplejer ved murer Jørgen Hansen fra 
Randsbjerg. Vi var rigtig mange steder. Jørgen købte 
en byggegrund ved siden af lægehuset, hvor han 
byggede et hus. 
Jeg søgte om at bygge en Landarbejderbolig. Vi be-
gyndte at bygge vores hus i efteråret 1954, vi grave-

de ud til grunden og støbte fundamentet, dækkede det 
til for vinteren. Til foråret begyndte så murerarbejdet. 
Jørgen var en meget dygtig murer, men han kunne ikke 
forliges med folk. Alle steder hvor vi kom, var det no-
get galt. Det var altid de andres skyld. Det var tit mig 
det gik ud over. Men nu var vi i gang med huset her, så 
jeg blev hos ham. 

Foråret 1955 begyndte vi at bygge, 1. maj havde vi rej-
segilde. Det var så koldt, at vi sad med øllerne i lom-
men for at varme dem op, vi kunne ikke drikke dem, 
så kolde som de var. 1. oktober flyttede vi ind. PÅ det 
tidspunkt var ikke så meget arbejde hos Jørgen, så jeg 
søgte ind på Danfoss. Jeg fik Hansi Slagter til at tage 
en ansøgning med til mig, og det varede ikke mange 
dage, før jeg fik besked på at, jeg var antaget. Det var 
i juli 1955. Det er den bedste arbejdsplads jeg har haft. 
Jeg var der i 23 ½ år, ind til jeg kunne gå på efterløn.

Christian Ley døde d. 24. 03. 2004.
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Asserballeskov 
Autoværksted

Østkystvejen 40 - 6440 Augustenborg

Tlf. 7447 4308
www.asserballeskovauto.dk

Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com

Tandslet, Mommarkvej 268, 6470 Sydals - Tlf. 7330 7323

Åbningstider
Alle hverdage & lørdag 7.30-18.00
Søndag                         7.30-15.00


